(۵۲) فی الحقیقت یہ وہ شادی ہو کہ اس کے اوپر وہ جشن جمشیدی کا کچھ مطلق نہیں رہتا رہا
(۵۳) ہی زبانِ خامہ عاجز آگے بس تعریف میں ذوق کہتا ہوا اٹھا کر ذوق میں مست دغا
(۵۵) رکھے صحت سے ہمیشہ شافی مطلق سمجھے جو ترے بدخواہ ہوں نہ سچ میں ہوں مبتلا

## قصیدہ نمبر ۳

قصیدہ ذوق نے جشن عید الفطر ۱۲۶۶ھ مطابق ۱۸۴۹ء میں لکھا تھا اس قصیدے کے متعلق ایک خاص واقعہ مشہور ہے کہ نہایت محلِ بیگم جو بہادر شاہ ابو ظفر کی چہیتی بیوی تھیں اور جن کو بادشاہ نے وزارت کے اختیارات تک کے تھے انہوں نے اپنے زمانہ وزارت میں استاد ذوق کے بیٹے خلیفہ اسماعیل کو بعض شاہی خدایات سے محروم کر دیا تھا اور اس لیے بیگم استاد سے